
C O Rosenius och stadsmissionen 
Stadsmissionen är idag en modern organisation, eller rättare sagt ett nätverk av lokala 
organisationer som arbetar för människor i utsatthet och utanförskap mitt i dagens samhälle. 

Det är också en organisation med lång historia. År 1853 brukar anges som startåret för 
Stockholms stadsmission även om det också med stöd av den första protokollsboken kan 
hävdas att 1856 var en viktig startpunkt. De första initiativen kom i samband med bildandet 
av sammanslutningen Evangeliska Alliansen, först som en lokal skånsk avdelning 1852 och 
året därpå som en riksorganisation. Där ingick ett flertal personer med luthersk inriktning i 
kretsen kring Carl Olof Rosenius, vilka sedan också var med när EFS bildades. Men i 
sammanslutningen deltog också en rad personer med baptistisk inriktning och som ett par år 
senare kom att grunda baptistsamfundet. Det som förenade denna brokiga skara från den 
svenska väckelserörelsen var engagemanget för en inre mission – ett evangelium för hela 
människan. Det var på Rosenius förslag som ”inremissionen” i Stockholm senare fick 
benämningen ”stadsmissionen”. Om Rosenius sägs det i Stadsmissionens 100-årsskrift att: 
”Rosenius betydelse för Stadsmissionen består huvudsakligast däri, att det var ur kretsen 
kring honom, som de verkliga stadsmissionspionjärerna framgingo. Han tillhörde den första 
styrelsen.”

Stockholm var på 1850-talet en stad med växtvärk. Från 1800-talets mitt fram till sekelskiftet 
ökade Stockholm befolkning från 90 000 till 300 000 personer. Många fattiga på landsbygden 
sökte sig till stan och hoppades på ett arbete i någon av de nya industrierna. Men det fanns 
inte tillräckligt mycket bostäder åt den växande befolkningen. Många av de bostäder som 
fanns var i dåligt skick. De hygieniska förhållandena var urusla, koleraepidemierna avlöste 
varandra och det rådde en stor social misär. 

Här fanns oerhörda utmaningar för de socialt engagerade kristna som ville ta ansvar. 
Bernhard Wadström berättar i sin dagbok för 1854 om hur Rosenius hade hållit en 
bibelförklaring där han förklarade hur den som är omvänd inte längre bara lever för sig själv 
utan för Herren Jesus. Och så fortsatte Rosenius – citat – ”Därjämte visa Guds äkta barn 
också sin kärlek däruti, att de uppsöka sina fattiga, olyckliga eller vilsegångna bröder och 
systrar, samt söka bringa dem andlig och lekamlig hjälp. Detta är den äkta inre missionen”. 
Slut citat.

Inspirerade av Rosenius bibelförklaring började Bernhard Wadström med sin vän Emma 
Rudenschöld dagen efter ett arbete bland fattiga vid det så kallade Träsket, en utfylld sjö som 
sträckte sig mellan Odengatan och Birger Jarlsgatan och där det hade vuxit fram en kåkstad 
och ett slumområde. Där delade de båda vännerna ut pengar till mat och spred små skrifter. 
Wadström skriver i dagboken om ”mycken nöd” och ”ruskiga förhållanden”. Efter att ha 
beskrivit dagens vedermödor avslutar han: ”Sådan var vår första gemensamma missionsdag.  
Vi bad Herren välsigna det ringa verket samt beslöt i hans namn att icke fälla modet utan om  
vi lever hålla ut åtminstone ett år tills vidare.”



Det var säkert på många sätt en ovan upplevelse, både för landshövdingesonen Bernhard 
Wadström och för Emma Rudenschöld, dotter till greven på Tyresö slott, att arbeta mitt i 
slummen och misären. De kunde kanske ha överlåtit åt andra att kavla upp ärmarna och 
smutsa ner sig, men de såg behoven och jobbade vidare.

En annan engagerad person i kretsen kring Rosenius var Matilda Foy, dotter till den brittiske 
generalkonsuln i Stockholm, George Foy. Efter att ha lyssnat på Rosenius kom hon med i den 
nyevangeliska väckelsen och ägnade sedan sitt liv åt diakonal verksamhet. I sin dagbok 
beskriver hon om en av många matutdelningar i Stockholms fattigkvarter, en julafton på 
1850-talet. Citat:

”Vi fäktade och arbetade, stundom grävande hejdlöst i de leriga potatissäckarna, stundom 
helt sentimentalt vilande ett ögonblick på kanten av en köttunna eller fläsktina. Klockan kvart 
på tre gick den sista med sin korg. Då voro 62 hushåll upptecknade på listan, vilka alla hade 
fått rikliga gåvor.”

1857 presenterade Stockholms stadsmission ett inriktningsdokument, ett kallelsebrev, för hur 
man som medlem kunde arbeta. Där nämns:

1) att besöka sjuka, enskilt och i sjukhusen

2) att inrätta söndagsskolor i enskilda hus

3) att besöka fattiga i enskilda hus och fattighusen

4) att besöka fängelserna

5) att söka förmå fallna qvinnor att vända sig från lastens bana

Och så fortsatte arbetet, decennium för decennium i en stad i ständig förändring men alltid 
med stora sociala och andliga behov. Fler stadsmissioner kom till runt om i landet och arbetet 
fortsätter i 2020-talets Sverige. Men allt började med att Västerbottningen Carl Olof Rosenius 
på 1850-talet ville starta ”ett kärleksarbete bland de elända”.
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